
ÚVOD DO KOMUNITNÍ ENERGETIKY 

Martina Krčová

Konference NSZM, 19.1.2024 – navazující seminář Komunitní energetika v praxi

Radní, Energetický regulační úřad



2

KOMUNITNÍ ENERGETIKA – CO TO VLASTNĚ JE?

„Účelem komunitní energetiky je podpora decentralizace a demokratizace
(zvýšeného zapojení menších hráčů) energetiky, zvyšování zapojení 
obnovitelných zdrojů energie, zvyšování energetické účinnosti a opatření proti 
energetické chudobě, a to zejména na úrovni domácností a malých a středních 
podniků.“

Ministerstvo životního prostředí - https://www.mzp.cz/cz/komunitni_energetika 

https://www.mzp.cz/cz/komunitni_energetika


3

PRVNÍ KROK KE SDÍLENÍ ELEKTŘINY (PŘED LEX OZE II)
V BYTOVÝCH DOMECH 

Účinnost od 1.1.2023

Novela vyhlášky o Pravidlech trhu s elektřinou

Vůdčí odběrné místo (OMv) + přidružená odběrná místa (OMp) 

Není nutno slučovat OM – zachována práva zákazníka/spotřebitele

Úspora účastníků projektu na platbách za elektřinu 

Cílem zajistit obyvatelům bytových domů stejné výhody související s instalací 

FVE, jaké mají obyvatelé rodinných domů



4

REGISTRACE SPOLEČENSTVÍ

Zápis, výmaz, změna údajů

Registr společenství

Specifika:

❑ posuzování hlasovacích práv a rozhodujícího vlivu 

❑ posuzování obsahu zakladatelského jednání 

PRAVIDLA TRHU S ELEKTŘINOU 

Nastavení systému sdílení → vztahy účastníků, termíny, rozsah předávaných 

údajů, klíč podle kterého se bude elektřina sdílet 

Postup vyhodnocení sdílené elektřiny v předávacích místech skupiny sdílení 



5

ELEKTROENERGETICKÉ DATOVÉ CENTRUM (EDC)

EDC představuje centrální systém, bez kterého se decentralizovaná 
soustava v praxi neobejde.

Licence pro EDC – formální změna licenční vyhlášky

Řád datového centra – úprava příslušné vyhlášky, schválení Řádu 

Regulace ceny za provoz nesíťové infrastruktury

Dozor nad novým subjektem 



6PŘÍPRAVNÝ PŮLROK 
HLAVNÍ KROKY ERÚ PRO START KOMUNITNÍ ENERGETIKY 

Vyhláška o Pravidlech trhu s 
elektřinou

Sdílení

Vyhláška o podrobnostech 
udělování licencí

Udělení licence EDC

Vyhláška o obsahových 
náležitostech Pravidel a Řádů

Schválení Řádu EDC

Změna metodiky regulace

Vyhláška o regulačním výkaznictví
Regulace ceny za nesíťovou infr.

Registr společenství Vznik společenství




	Snímek 1: úvod do komunitní energetiky   
	Snímek 2: KOMUNITNÍ ENERGETIKA – co to vlastně je? 
	Snímek 3: První krok ke sdílení elektřiny (Před lex oze II) v bytových domech 
	Snímek 4: registrace společenství 
	Snímek 5: elektroenergetické datové centrum (EDC) 
	Snímek 6: přípravný půlrok  hlavní kroky ERÚ pro start komunitní energetiky 
	Snímek 7

